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CERTIFICACION N°: 57-2024 ECHA: 28 DE MAYO DE 2024
ARQ. ALICE M. BOUTET: ENDIDO POR: LUI RELLI
DEPTO. DE ORDENAMIENT

TERRITORIAL FIRMA: #
PROVINCIA DE: CHIRIQUI DISTRITO: BOQUETE

CORREGIMIENTO:BOQUETE. LUGAR:BOQUETE

1. NOMBRE DEL INTERESADO: KATHERINE RIVERA.
2. NOMBRE DE LA CALLE: CARRETERA (A BOQUETE-A DOLEGA)
3. SERVIDUMBRE DE LA CALLE: 60.00 METROS
4. NOMBRE DE LA CALLE: LINEA VIEJA DE FERROCARRIL
5. SERVIDUMBRE DE LA CALLE: 30,00 METROS

OBSERVACIONES GENERALES:

REFERENCIA:PLANO APORTADO N° 43-6472 DEL 6 DE ENERO DEL 1978 Y DOCUMENTOS QUE
REPOSAN EN NUESTROS ARCHIVOS.

CONTROL N*216-2024

fusdamerto legal Ley 6.del 1 de febrero def 2006
Ley 61 del 23 de octubre del 2009

De proporcionar laformacidn falsa esta certificacién se considera aula.
Esta certificacién 0o es vilida sl no lleva adjunta Ja Lacalizacldén Regional refrendada por esta Institacldn.
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El suscrito, Karinthya Chantelle Morales Tapia. Notaria Piblica
Segunda del Circuito Da Chiriqui, con cédula No. 4-T74-1516.  Director Rdgional
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0157-2025

l.' ,- = ’/' -
DIEGO E. FABREGA PERSCKY
Direéfor de Informa€ion Ambiental

Fecha de solicitud: 11 de marzo de 2025

Proyecto: “Plaza Comercial”

Categorfa: I
Provincia: Chiriqui
Distrito: Boquete

Técnico Evaluador solicitante: Miguel Garcia

Corregimiento: Alto Boquete

Observaciones (kallazgos o informacién que se debe aclarar):

Direccién Regional de: Chiriqui

En respuesta a la solicitud del dia 11 de marzo de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “Plaza Comercial”, le informamos lo

siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono, con una superficie de
0ha+2,624.96m?, la misma se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP,

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Pasto (100%)” y segiin la Capacidad Agrolégica, se ubica en el tipo: VI - 100.00% (No
arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reservas.)

Técnica responsable: Xenia Solis
Fecha de respuesta: Panam4, 18 de marzo de 2025

Adj; Mapa
DEFP/aodgcixs

CC: Departamento de Geomatica.

&
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE BOQUETE,
CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE, ESTUDIO CAT. I,
"PLAZA COMERCIAL".
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Tipo VI-No arable, con limitaciones
severas, apta para pastos, bosques,
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Cobertura Boscosa y Uso de Suelo
2021
- Bosque latifoliado mixto maduro
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" Bosque plantado de coniferas
Bosque plantado de latifoliadas
Rastrojo y vegetacion arbustiva
Vegetacion herbacea
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Sistema de Referencia Espacial:
Sislema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccién Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccién de Informacién Ambiental
Departamento de Geomaitica
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@—' Outlook

Mapa y nota

Desde Xenia Alexia Solis Gonzalez <xsolis@miambiente.gob.pa>
Fecha Jue 03/20/25 2:48 PM

Para Miguel Angel Garcia <magarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>

U 2 archivos adjuntos (2 MB)
DRCH-1F-009-2025-Plaza Comercial-Nota.pdf; DRCH-IF-009-2025-Plaza Comercial.pdf;

Buenas tardes, se remite mapa y nota del proyecto de "Plaza Comercial"

Xenia Alexia Solis Gonzalez | Depto. de Geoméatica
Direccidn de Informacion Ambiental

ext. 6848 | | xsolis@miambiente.gob.pa

Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Aibrook,
Ancon, Panamd, Rep. de Panamad

Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en
nuestro Mapa Web: | Siguenos en

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente
antes de imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

No. 009-2025
I.  DATOS GENERALES
FECHA: 24 DE MARZO DE 2025
NOMBRE DEL PROYECTO: | PLAZA COMERCIAL
PROMOTOR: FUNDACION JIRO
REPRESENTANTE LEGAL: | JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.LP 4-97-
1439
CONSULTORES ALBERO QUINTERO Y
CHRISTOPHER GONZALEZ
UBICACION: CORREGIMIENTO DE ALTO BOQUETE,
DISTRITO DE BOQUETE, PROVINCIA DE
CHIRIQUI

II. ANTECEDENTES

Que, el promotor, FUNDACION JIRO, persona juridica inscrita en el Folio N° 9213 de la seccién
mercantil del Registro Publico, cuyo Representante Legal es la sefiora JUDITH ISABEL ROJAS
LEZCANO, con nimero de cédula N° 4- 97-1439; presentd6 ante Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “PLAZA
COMERCIAL”.

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia treinta y uno (31) de enero de 2025, la sefiora JUDITH
ISABEL ROJAS LEZCANO, con numero de cédula N° 4- 97-1439; presentd ante Ministerio de
Ambiente (MiIAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“PLAZA COMERCIAL”, ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete,
provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ALBERO QUINTERO
Y CHRISTOPHER GONZALEZ, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de

Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-031-2009
IRC-028-2020 (respectivamente).

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-011-05-02-2025, de 05 de febrero de 2025, (visible en
el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y ordena la fase de
evaluacion y andlisis del EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA COMERCIAL y en
virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se surti6 el proceso de evaluacion
del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, la actividad, obra o proyecto a desarrollarse, consiste en la construccion de una
“PLAZA COMERCIAL” de una sola planta, conformada por 5 médulos para 16 locales comerciales
y 14 estacionamientos. Tendr4 un 4rea cerrada de 691.68 m? y un érea abierta de 1,205.5 m2. El
proyecto se realizara en la finca 4922 sobre una superficie de 2,624.96 m?

La distribucion de los mddulos y locales es la siguiente:
e Moddulo No.1: 07 locales (Local 1 al 7, ¢c/u cuenta con un bafio) y 01 oficina (incluye 01 bafio)
e Mobdulo No.2: 03 locales (Local 8 al 10, c/u cuenta con un bafio)
e  Moddulo No.3: 02 locales (Local 11 y 12, ¢/u cuenta con un bafio)
e Moddulo No.4: 02 locales (Local 13 y 14, c/u cuenta con un bafio)
e Moddulo No. 5: 02 locales (Local 15 y 16, ¢/u cuenta con un bafio)
[}
Las aguas residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua para el
proyecto sera suministrada por el acueducto municipal de Alto Boquete. El proyecto se ubica en el

corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, en la finca Folio Real
4922, cédigo de ubicacién 4301.

El monto total de la inversion, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en unos quinientos mil dolares
con 00/100 (B/. 500,000.00).

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 009-2025
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El proyecto se desarrollara dentro del corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de
Chiriqui, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84; las cuales fueron
verificadas por parte de la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM).

Puntos ESTE NORTE
1 300360.300| 960962.199
2 340355.929| 960961.132
3 340346.409| 960849.067
4 340388.329| 960847.474

Fuente: Coordenadas presentadas en respuestas a la nota NOTA-DRCH-AC-379-13-02-2025

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en el Estudio
de Impacto Ambiental en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se envid para
verificacion el dia 05 de febrero de 2025; en tanto que la DIAM emitié sus comentarios el dia 07 de
febrero de 2025, donde se generd un poligono de 2,992.37 m? (ver el expediente administrativo).

Que, el dia 10 de febrero de 2025, se realiza inspeccion al 4rea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor.

Que, ¢l dia 11 de febrero de 2025, se emite el Informe Técnico de Inspeccién N°. 014-2025.

Que, el dia 13 de febrero de 2025, se emite la NOTA-DRCH-AC-379-13-02-2025, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL?”, notificandose asi el representante legal el dia 19
de febrero de 2025.

Que, el dia 11 de marzo de 2025, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-DRCH-
AC-379-13-02-2025, (ver expediente administrativo).

Que, como parte del proceso de evaluacion, se verificaron las coordenadas presentadas en respuestas
a la NOTA-DRCH-AC-379-13-02-2025, en la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM), las
cuales se envi6 para verificacién el dia 11 de marzo de 2025; en tanto que la DIAM emitié sus
comentarios el dia 20 de marzo de 2025, donde se generé un poligono de 2,624.96 m> (ver el
expediente administrativo).

III. ANALISIS TECNICO

Después de la revision y andlisis del EsIA, y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la primera informacion aclaratoria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

* El promotor, aporta la Resolucién No. 439-2024 de 28 de junio de 2024, emitida por el
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, el cual aprueba la asignacion del uso de
suelo o cédigo de zona C-3 (Comercial Urbano) del Plan de Ordenamiento Territorial para el
distrito de David de acuerdo a la Resolucién No. 79-2016 de 29 de febrero de 2016, para el folio
real No. 4922 (F), lote 7, cddigo de ubicacién 4301 (ver expediente administrativo).

* El promotor como parte de la documentacion aportada en la solicitud de Evaluacién del EsIA,
presenta la nota sin ntimero, fecha 27 de enero de 2025, emitida por el Municipio de Boquete,
debidamente firma y sellada, la cual indica: “El Municipio de Boquete proporcionara el servicio

de suministro de agua para el proyecto de FUNDACION JIRO, con cddigo de ubicacion 4301,
inscrita en el Folio 4922”.

e Las aguas servidas seran tratadas a través del sistema de tanque séptico.

Componente fisico: El EsIA, presentado por la empresa promotora, describe 1o siguiente, respecto al
ambiente fisico del 4rea donde se desarrollara el proyecto:
* Segln la capacidad agrolégica de los suelos tomado del Atlas Ambiental del Ministerio de
Ambiente. El proyecto se ubica en un 4rea que presenta principalmente suelos clase IV,

¢ indicando que el suelo es arable con pocas o muy severas limitaciones en la seleccién de
plantas.

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 009-2025
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL
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e Actualmente la finca folio real No. 4922, no posee uso definido y colindante al proyecto se
encuentran distintas actividades comerciales como Mini Super El Dorado Plus (stper y
ferreteria), colindante al proyecto se ubican diferentes proyectos Residenciales como Brisas
Boquetefias, Agua Viva, Camila Gardens y la Tranca.

o La propiedad tiene una superficie de 2,624.96m?. El proyecto se desarrollard en el
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui.

¢ En cuanto a deslizamientos, la topografia de esta zona es bastante plana y de bajo relieve.

o La topografia del terreno es bastante plana. No se realizard nivelacion del terreno ya que la
superficie es plana.

e El proyecto no tiene colindancia ni atraviesa fuentes hidricas.

e Los niveles de calidad de aire se encuentran dentro de los niveles permisibles.

e Del Informe de Monitoreo de Ruido Ambiental y de acuerdo con los resultados realizados en
el drea del proyecto, se encuentran dentro de los limites permitidos.

e En los alrededores del proyecto no se determind fuentes causantes de olores molestos. El
desarrollo del proyecto no generara malos olores que puedan afectar a los pobladores
cercanos al 4rea y a los trabajadores.

Componente Biologico:

En el EsIA presentado por la empresa promotora, se describe lo siguiente, respecto al ambiente
bioldégico del area donde se desarrollara el proyecto:

e Caracteristicas de la flora: La mayoria de la vegetacion presente debera ser intervenida,
para el acondicionamiento del proyecto, antes de realizar cualquier limpieza incluyendo la
tala, se tramitard la “Indemnizacion ecoldgica®. La vegetacién caracterizada dentro del
terreno es especies gramineas, rastrojo de bajo tamafio, con predominancia de Pinos (Pinus
caribea). Especies identificadas: nance (Byrsonima crassifolia), macano (Diphysa
americana), estrella blanca (Dichromena ciliata), entre otras.

o Caracteristicas de la fauna: En las visitas al 4rea se observaron algunas aves,
principalmente, pequefias. Se puede indicar que son aves que se han adaptado al sitio tales
como: Casca o Mirlo pardo (Turdus grayi), Talingo (Quiscalus mexicanus), Pechiamarillo
(Tyrannus melancholicus), Bienteveo (Pitangus sulphuratus), Garrapatero (Crotophaga ani),
Tortolita (Columbina talpacoti) Sotorrey comim (Troglodites aedon) y Gallinazo negro
(Coragyss atratus).

Componente Socioeconémico:

El EslA, presentado por la empresa promotora, describe lo siguiente, respecto al componente
socioecondmico del area donde se desarrollara el proyecto:

* Boquete es un distrito localizado al norte de la provincia de Chiriqui, al oeste de Panama.
Posee una superficie de 488,4 km® y una poblacién de 22.435 habitantes. Este distrito es
conocido por tener un clima templado, a diferencia de gran parte del pais, debido a que el
distrito se encuentra asentado en la cordillera Central.

e El distrito de Boquete, es un destino principal de los turistas que buscan un clima agradable.
En el distrito se encuentran diversos hoteles, cabafias y hostales.

* Segun el censo del 2010 en el Distrito de Boquete los hogares abastecidos con el sistema
publico del IDAAN y acueductos rurales componen el 96.07% del total.

* El total de la poblacion fue de 37 y segtin calculo estadistico, se obtiene un tamafio de
muestra de 25, por tanto, se realizan unas mas, siendo al final 28 encuestas para obtener la
opinion durante la realizacion de la aplicacién de encuestas de percepcion sobre el proyecto.

* El 96.0% de la poblacién encuestada sefialo no tener conocimiento del desarrollo del
proyecto, mientras que el resto de la poblacién afirmé (4.0%) si tener conocimiento general
de la realizacion del proyecto.

e El32.0% contestaron que el proyecto si les impactara el ambiente, un 68.0% considera que no
impactard el ambiente. Algunas de las razones del porque se impactard el ambiente estdn:
afectacion por ruido ambiental, tala de arboles y reduccién del espacio o entorno. Boquerén
cuenta con la presencia de la compafifa de Léacteos més grande del pais (Estrella Azul),
mineria no metalica, hidroeléctricas, comercios al por menor, subastas ganaderas,
procesadoras de alimentos para animales.

e El 79.0% contestaron que el proyecto es beneficioso, un 14.0% lo considera perjudicial, un
7.0% no tiene ninguna diferencia sobre dicho proyecto.

* Un 43.0% considera que el proyecto podria traer nuevos productos en la zona y mas cercania
para adquirir algin servicio o alimentacion; un 50.0% menciono el empleo y un 7.0%
expresaron que el proyecto no tiene ningtn beneficio.

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 009-2025
PROYECTO: PLAZA COMERCIAL
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e Lamayoria, un 82.0% expreso que, si estan de acuerdo con el desarrollo del proyecto PLAZA
COMERCIAL, un 14.0% esta en desacuerdo y un 4.0% le da igual.

e Durante los sondeos sub-superficiales en el area en la que se realizd la inspeccion no se
localizé ningtin material de caracteristicas arqueoldgicas.

e El terreno propuesto para el desarrollo del proyecto se encuentra dentro de una zona dedicada
al desarrollo urbanistico (residencias) y al sector inmobiliario.

e Por tal razén, en las areas proximas al proyecto se puede apreciar terrenos baldios con
rastrojos y arboles dispersos en los potreros; infraestructura caracteristica del entorno urbano:
calles asfaltadas (via principal), cableado aéreo diversos y acceso a los diferentes servicios
publicos y privados.

Hasta este punto y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del EsIA presentado se determind que en el
documento existian aspectos técnicos, que era necesario aclarar, por lo cual se solicit6 al promotor la
primera informacion aclaratoria mediante NOTA-DRCH-AC-379-13-02-2025 de 13 de febrero de
2025; la siguiente informacién:

1. Enel punto 2.3, pagina 8 del EslIA, se indica “...La topografia del terreno es bastante plana. No
se realizard nivelacion del terreno ya que la superficie es plana...”, sin embargo, en la pagina 10
del EsIA se indica: “... Distribuir racionalmente el suelo que resulte removido, asegurando el
maximo de compensacion posible, y ubicando el material sobrante de tramos o zonas en corte o
excavacion necesaria...” Por tal motivo, se solicita al promotor lo siguiente:

a. Describir, si el desarrollo del proyecto contempla movimiento de tierra e Indicar los

voliumenes.
2. En la pagina 16 del EsIA, se indica: “...En el cuadro no. 3 se presentan las coordenadas del
poligono del proyecto, el cual su drea efectiva serd de 2,624.96m>...”; sin embargo, al ser

verificadas por la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), genera un poligono con un area
superior a lo sefialado en el EsIA. Por lo que se solicita:

a. Verificar y Presentar, las coordenadas del poligono del proyecto y su area efectiva.

3. En la pagina 72 del EslA se indica: “...se espera realizar la tala de 2 a 3 drboles que impide la
construccion del proyecto...”, que al momento de la inspeccién se observé que el poligono
propuesta mantiene una plantacion con la especie conocida como Pino. Por lo que se solicita lo
siguiente:

a. Verificar y Aclarar, la vegetacion a intervenir con el desarrollo del proyecto.

4. Luego de evaluar los puntos 8.3 Identificacién de los impactos ambientales y socioeconémicos
de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases; 8.4 Valorizacién de los impactos
ambientales y socioeconémicos; 9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar
para evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconémico; 9.1.1. Cronograma de ejecucion y 9.1.2. Programa de Monitoreo
Ambiental, se observé que en el punto 9.1 no se describen medidas de mitigacion para los
impactos: generacion de desechos sélidos durante la fase de operacion. En el Cronograma de
Ejecucién se describe medidas que no fueron previamente descritas; en el Programa de Monitoreo
Ambiental, no se incluyen algunas medidas antes descritas. Por lo anterior, se le solicita:

a. Verificar y Presentar, la informacién en los puntos: 8.3; 8.4: 9.1; 9.1.1 y 9.1.2,
manteniendo la consistencia y secuencia 16gica de acuerdo a la informacion solicitada.

b. Presentar, un andlisis mas profundo y detallado de los posibles impactos ambientales que
generé el proyecto sobre el recurso suelo, flora y los sociales.

5. Presentar, certificacién de la servidumbre ferroviaria (antiguas lineas del ferrocarril) y de la
carretera David-Boquete, por la entidad correspondiente.

Pasamos a destacar algunos puntos importantes del resultado de la Primera Informacién Aclaratoria
solicitada al promotor:

* Respecto a la pregunta 1, la cual hacia referencia a los movimientos de tierra el promotor indica:
Debido a que se debe subir las edificaciones a un nivel sugerido por el constructor para evitar
cualquier infiltracion por escorrentia natural, se utilizara la tierra extraida de la excavacién de las

INFORME TECNICO DE EVALUACION No. 009-2025
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fundaciones de los locales comerciales, para rellenar y dar este nivel seguro, adicional a este se
manejara un volumen de unos 300 m®, para terminar de rellenar y buscar el nivel sugerido.

Respecto a la pregunta 2, el promotor indica: el area efectiva es de 2,624.96m>.

Respuesta a la pregunta 6, referente a la certificacion de la servidumbre ferroviaria, el promotor
presenta la certificacion N°: 57-2024 de 28 de mayo de 2024, emitida por el Ministerio de
Vivienda y ordenamiento Territorial — Viceministerio de Ordenamiento Territorial — Direccion de
Ordenamiento Territorial, donde se indica: “Carretera (a Boquete-a Dolega); servidumbre de la
calle: 60 metros. Linea Vieja de Ferrocarril; servidumbre de la calle 30 metros™.

Desde la foja 36 hasta la 53 del expediente administrativo reposan las respuestas a la NOTA-DRCH-
AC-379-13-02-2025.

En adicién a los compromisos adquiridos en el EslA, primera informacién aclaratoria y el Informe
Técnico de Evaluacion, el promotor tendra que:

a.

b.

—_—

Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar visible
con el contenido establecido en formato adjunto.

Previo inicio a la ejecucion del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacion
ecologica, de conformidad con la Resolucién No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.
Cumplir con el pago de los aforos por tala de drboles con didametro superior a los 20 cm.

Presentar ante el MiAMBIENTE Direccién Regional de Chiriqui cada tres (3) meses, durante la
etapa de construccion y cada afio durante la etapa de operacion hasta por los tres (3) primeros afios,
contados a partir de la notificacién de la presente resolucion administrativa, un informe sobre la
implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion, contempladas en el EsIA, en la primera
informacién aclaratoria, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de Aprobacion e
igualmente el pago de concepto de Indemnizacion Ecoldgica. Este informe se presenta en un (1)
ejemplar impreso y tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por Auditores Ambientales
certificados por el Ministerio de Ambiente.

Presentar andlisis de calidad de aire ambiental y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la etapa
de construccion, cuyos resultados deben ser incluidos en el informe de seguimiento.

Cumplir con lo establecido en la Certificacion N°: 57-2024 de 28 de mayo de 2024, emitida por el
Ministerio de Vivienda y ordenamiento Territorial — Viceministerio de Ordenamiento Territorial —
Direccion de Ordenamiento Territorial, “Certificacion de servidumbre y Linea de Construccién”.
Notificar a la Direccion Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de fauna, la
reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados en el
correspondiente Informe de Seguimiento.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier objeto de
valor historico o arqueoldgico para realizar el respetivo rescate.

Disponer en sitios autorizados los desechos sélidos y liquidos generados durante la etapa de
construccion.

El promotor estd obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosion y
particulas suspendidas.

Para el control de polvo, sé debera tramitar los respectivos permisos de usos de agua de ser utilizadas
la fuente hidrica para este uso.

Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos sélidos que se produciran en al drea del
proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccién, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 — Cédigo
Sanitario.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccién de la
Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de aguas
continentales y marinas”.

Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001, que Adopta el Reglamento para la
Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién atmosférica en ambientes de
trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de septiembre de 2003 “Por el cual se establece
una politica Nacional de hidrocarburos en la Reptiblica de Panama y se toman otras medidas”.
Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
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Cumplir con la resoluciéon No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se establece
el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes ambientales al
Ministerio de Ambiente.”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacién, asi como en ambientes laborales”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

Implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte los predios vecinos,
ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor seré responsable.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren todos los
sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos, e incluir los
resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobadas por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccion, las cuales
contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetntes o las actividades humanas que se
desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

. Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo

del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicioén a conciliar con las
partes actuando de buena fe.

El promotor debera tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el Estudio
de Impacto Ambiental.

CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el EslA, la primera informacién aclaratoria, presentada por el
promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo se hace

cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de
dicha actividad.

2. EsIA reconoce que el proyecto genera impactos negativos bajos o leves, sobre las
caracteristicas fisicas, bioldgicas, socioeconémicas y culturales, del area de influencia donde
se pretende desarrollar; por lo que se considera viable en la categoria propuesta.

3. Que el EsIA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacién apropiadas
sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirén a la atmosfera, suelo, agua, flora,
fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y operacion del proyecto.

RECOMENDACIONES

Presentar ante el MiAMBIENTE, cualquier modificacién, adicion o cambio de las técnicas y/o
medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de verificar si se precisa la
aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 1 de 01 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas
concordantes.

* Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.

* Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PLAZA
COMERCIAL”, cuyo promotor es FUNDACION JIRO cuyo Representante Legal es la
sefiora JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.I.P, con niimero de cédula L
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-1A-023-2025
De 24 de marzo de 2025

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
“PLAZA COMERCIAL”

El Suscrito Director Regional, del Ministerio de Ambiente de Chiriqui en uso de sus facultades
legales, y

CONSIDERANDO:

Que, el promotor, FUNDACION JIRO, persona juridica inscrita en el Folio N° 9213 de la
seccion mercantil del Registro Publico, cuyo Representante Legal es la sefiora JUDITH ISABEL
ROJAS LEZCANO, con numero de cédula N° 4- 97-1439; presentd ante Ministerio de
Ambiente (MiIAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“PLAZA COMERCIAL”.

Que, en virtud de lo antes dicho, el dia treinta y uno (31) de enero de 2025, la sefiora JUDITH
ISABEL ROJAS LEZCANO, con numero de cédula N° 4- 97-1439; present6 ante Ministerio
de Ambiente (MiAMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado “PLAZA COMERCIAL?”, ubicado en el corregimiento de Alto Boquete, distrito
de Boquete, provincia de Chiriqui, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ALBERO QUINTERO Y CHRISTOPHER GONZALEZ, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones IRC-031-2009 IRC-028-2020 (respectivamente).

Que, mediante el PROVEIDO DRCH-ADM-01 1-05-02-2025, de 05 de febrero de 2025,
(visible en el expediente administrativo), MiAMBIENTE admite la solicitud de evaluacién y
ordena la fase de evaluacion y analisis del EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “PLAZA
COMERCIAL y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 01
de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, se surti6 el
proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el expediente correspondiente.

De acuerdo al EslA, la actividad, obra o proyecto a desarrollarse, consiste en la construcciéon de
una “PLAZA COMERCIAL” de una sola planta, conformada por 5 médulos para 16 locales
comerciales y 14 estacionamientos. Tendrd un érea cerrada de 691.68 m® y un 4rea abierta de
1,205.5 m?. El proyecto se realizara en la finca 4922 sobre una superficie de 2,624.96 m>.

La distribucién de los médulos y locales es la siguiente:
* Modulo No.1: 07 locales (Local 1 al 7, c/u cuenta con un bafio) y 01 oficina (incluye 01
baiio)
* Modulo No.2: 03 locales (Local 8 al 10, c/u cuenta con un bafio)
e Modulo No.3: 02 locales (Local 11 y 12, ¢/u cuenta con un bafio)
* Mobdulo No.4: 02 locales (Local 13 y 14, c/u cuenta con un bafio)
e Mobdulo No. 5: 02 locales (Local 15y 16, c/u cuenta con un bafio)

Las aguas residuales se manejaran mediante el sistema de tanque o fosa séptica y el agua para el
proyecto serd suministrada por el acueducto municipal de Alto Boquete. El proyecto se ubica en
el corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, en la finca Folio
Real 4922, cédigo de ubicacién 4301.

El monto total de la inversion, de acuerdo al EsIA presentado, se estima en unos quinientos mil
délares con 00/100 (B/. 500,000.00).

Ministerio de Ambiente
Resolucion DRCH-1A-023-2025

Fecha: 24/03/2025
ET—‘CI‘!ﬁ_é' 3t Pagina1de 6

Nauid Via Dad Qeoy Deavineia da Chiriand (8OTY SON.0G97 | snarmsr i hinmte omb e

03



« N

GOBIERNO-NACIONAL i XI:IINB|ISETIE$II‘;‘ODE b%
« CON PASO FIRME » |

El proyecto se desarrollard dentro del corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia
de Chiriqui, sobre las siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84; las cuales
fueron verificadas por parte de la Direccién de Informacién Ambiental (DIAM).

Puntos ESTE NORTE
1 300360.300( 960962.199
2 340355.929| 960961.132
3 340346.409| 960849.067
4 340388.329| 960847.474

Fuente: Coordenadas presentadas en respuestas a la nota NOTA-DRCH-AC-379-13-02-2025

Que, como parte del proceso de evaluacién, se verificaron las coordenadas presentadas en el
Estudio de Impacto Ambiental en la Direccion de Informacién Ambiental (DIAM), la cual se
envié para verificacién el dia 05 de febrero de 2025; en tanto que la DIAM emitié sus
comentarios el dia 07 de febrero de 2025, donde se generé un poligono de 2,992.37 m? (ver el
expediente administrativo).

Que, ¢l dia 10 de febrero de 2025, se realiza inspeccién al drea propuesta para el desarrollo del
proyecto, por parte del personal técnico de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental y
personal por parte del Promotor.

Que, el dia 11 de febrero de 2025, se emite el Informe Técnico de Inspeccion N°. 014-2025.

Que, el dia 13 de febrero de 2025, se emite la NOTA-DRCH-AC-379-13-02-2025, en la cual se le
solicita al promotor del proyecto, informacién aclaratoria al Estudio de Impacto ambiental (EsIA),
Categoria I, denominado “PLAZA COMERCIAL?”, notificandose asi el representante legal el dia
19 de febrero de 2025.

Que, el dia 11 de marzo de 2025, el promotor del proyecto, presenta las respuestas a la NOTA-
DRCH-AC-379-13-02-2025, (ver expediente administrativo).

Que, como parte del proceso de evaluacién, se verificaron las coordenadas presentadas en
respuestas a la NOTA-DRCH-AC-379-13-02-2025, en la Direccion de Informacién Ambiental
(DIAM), las cuales se envi6 para verificacién el dia 11 de marzo de 2025; en tanto que la
DIAM emitié sus comentarios el dia 20 de marzo de 2025, donde se generé un poligono de
2,624.96 m* (ver el expediente administrativo).

Que, luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
correspondiente al proyecto “PLAZA COMERCIAL?”, mediante Informe Técnico No. 009-
2025 con fecha de 24 de marzo de 2025, recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental - Cat I, cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo
de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera viable el desarrollo de
dicha actividad.

Que mediante la Ley No.8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion
del ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y
aplicacién de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Ministerio de Ambiente
Resoluciéon DRCH-1A-023-2025
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Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
2 de 27 de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley No.41 de 1 de julio de
1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslIA, categoria I, correspondiente al proyecto “PLAZA
COMERCIAL?”, cuyo promotor es FUNDACION JIRO, representada legalmente por la sefiora
JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.I.P, con namero de cédula N° 4- 97-1439, con todas
las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, informacién aclaratoria
y el informe técnico respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al promotor, FUNDACION JIRO, representada legalmente por la
sefiora JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.1.P, con nimero de cédula N° 4- 97-1439
que, deberd incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o
desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucion Ambiental y de la normativa ambiental
vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al promotor del proyecto “PLAZA COMERCIAL”, que esta
resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al promotor, FUNDACION JIRO, representada legalmente por la
sefiora JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.1.P, con niimero de cédula N° 4- 97-1439 que,
en adicién a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra
que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Previo inicio a la ejecucién del proyecto, efectuar el pago en concepto de indemnizacién
ecologica, de conformidad con la Resoluciéon No. AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003.

¢.  Cumplir con el pago de los aforos por tala de drboles con didmetro superior a los 20 cm.

d. Presentar ante el MiIAMBIENTE Direccién Regional de Chiriqui cada tres (3) meses, durante la
etapa de construccién y cada afio durante la etapa de operacion hasta por los tres (3) primeros
afios, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién administrativa, un informe
sobre la implementacién de las medidas de prevencion y mitigacion, contempladas en el EsIA,
en la primera informacion aclaratoria, en el informe técnico de evaluacion y la Resolucion de
Aprobacion e igualmente el pago de concepto de Indemnizacién Ecolégica. Este informe se
presenta en un (1) ejemplar impreso y tres (3) copias digitales y debe ser elaborado por
Auditores Ambientales certificados por el Ministerio de Ambiente.

e. Presentar andlisis de calidad de aire ambiental y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la
etapa de construccion, cuyos resultados deben ser incluidos en el informe de seguimiento.

f.  Cumplir con lo establecido en la Certificacién N°: 57-2024 de 28 de mayo de 2024, emitida por
el Ministerio de Vivienda y ordenamiento Territorial — Viceministerio de Ordenamiento
Territorial — Direccién de Ordenamiento Territorial, “Certificacion de servidumbre y Linea de
Construccién”.

g Notificar a la Direccién Regional de Chiriqui, de darse la presencia de alguna especie de
fauna, la reubicacion realizada de la misma, al costo del promotor e incluir dichos resultados
en el correspondiente Informe de Seguimiento.

h. Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier objeto
de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respetivo rescate.

1. Disponer en sitios autorizados los desechos solidos y liquidos generados durante la etapa de
construccién.

J- El promotor esta obligado a implementar medidas efectivas para el control de la erosién y
particulas suspendidas.

Ministerio de Ambiente
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Para el control de polvo, sé debera tramitar los respectivos permisos de usos de agua de ser
utilizadas la fuente hidrica para este uso.

Mantener los diferentes frentes de trabajo debidamente sefializados.

Responsabilizarse del manejo integral de los desechos s6lidos que se producirdn en al area
del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de construccidn, operacién y
abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley No. 66 de 10 de noviembre de 1947 —
Codigo Sanitario.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-35-2019 “Medio Ambiente y Proteccion de
la Salud. Seguridad. Calidad del Agua. Descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas”.

Cumplir con el reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001, que Adopta el Reglamento para la
Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién atmosférica en ambientes
de trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-44-2000 “Higiene y Seguridad Industrial,
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos”.
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de septiembre de 2003 “Por el cual se
establece una politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panama y se toman otras
medidas”.

Cumplir con la Ley No. 6 de 11 de enero de 2007 “Que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional”.
Cumplir con la resoluciéon No. DM-0427-2021 del 11 de agosto de 2021, “Por la cual se
establece el procedimiento para comunicar la ocurrencia de incidentes y/o accidentes
ambientales al Ministerio de Ambiente.”.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo N° 306 de 4 de septiembre de 2002. “Control de ruidos en
espacios publicos, areas residenciales o de habitacion, asi como en ambientes laborales”.
Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 14 de enero de 2009, “Por el cual se establece la
Norma Ambiental de Calidad de Suelos para diversos usos”.

Implementar un sistema efectivo de aguas pluviales de manera que no afecte los predios
vecinos, ni cause afectaciones a terceros; por lo que el promotor serd responsable.

Ejecutar un plan de cierre de la obra al culminar la construccién con el cual se restauren
todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos,
insumos, € incluir los resultados en el informe de seguimiento correspondiente.

Mantener informada a la comunidad de los trabajos a ejecutar, sefializar el drea de manera
continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros informativos y preventivos, con la
finalidad de evitar accidentes.

Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobadas por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Colocar barreras fisicas o cercas perimetrales provisionales, y mallas de proteccién, las
cuales contribuirdn a contener los ruidos, no afectar a los transetntes o las actividades
humanas que se desarrollen cercanas a la zona y prevenir accidentes.

- Cualquier conflicto que se presente, en lo que respecta a la poblacién afectada por el

desarrollo del proyecto, el promotor actuard siempre mostrando su mejor disposicién a
conciliar con las partes actuando de buena fe.

El promotor deberd tomar en cuenta las recomendaciones emitidas por el consultor en el
Estudio de Impacto Ambiental.

Articulo 5. ADVERTIR al promotor, FUNDACION JIRO, representada legalmente por la
sefiora JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.I.P, con nimero de cédula N° 4- 97-1439
que, debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto
“PLAZA COMERCIAL?”, de conformidad con el articulo 75 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1

de

marzo de 2023 y los articulos 19 y 20 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

Articulo 6: ADVERTIR al promotor, FUNDACION JIRO, representada legalmente por la
sefiora JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.LP, con numero de cédula N° 4- 97-1439
que, si infringe la presente resolucion o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se
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procedera con la investigacion y sancion que corresponda, conforme al texto tGnico de la Ley 41
de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al promotor, FUNDACION JIRO, representada legalmente por la sefiora
JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.LP, con nimero de cédula N° 4- 97-1439 que, si decide
desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a
MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias habiles antes de la fecha en que pretende
iniciar la implementacién de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR al promotor, FUNDACION JIRO, representada legalmente por la sefiora
JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.LP, con niimero de cédula N° 4- 97-1439 que, la
presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos
(2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la notificacion de la misma.

Articulo 9. NOTIFICAR al promotor, FUNDACION JIRO, representada legalmente por la
sefiora JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.I.P, con nimero de cédula N° 4- 97-1439, el
contenido de la presente Resolucion.

Articulo 10. ADVERTIR al promotor, FUNDACION JIRO, representada legalmente por la
sefiora JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO C.LP, con numero de cédula N° 4- 97-1439
que, podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles,
contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucién Politica de la Reptblica de Panama, Ley 41 de 1
de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes y
complementarias.

Dada en la ciudad de David, a los veinticuatro (24) dias, del mes de marzo, del afio dos mil
veinticinco (2025).

o1

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,
(0] PONCE C. »
Dlrector Regional Jefa de la Secc10n de Evaluacion de
Ministerio de Ambiente - Chiriqui Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui
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Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1.

2

7.

Utilizar4 ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero deberd ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocaré a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “PLAZA COMERCIAL”

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: FUNDACION JIRO

Cuarto Plano: AREA 2,624.96 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE
RESOLUCION DRCH-TA-023-2025 De 24 De marzo De 2125

Recibido por: Aéﬁmﬁo (o Lo %54// /

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)
; —
4-71-([# 26 J3/202
Cédula Fecha '
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Estimados senores:

Por este medio yo JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO, con cédula de identidad personal 4-97-
1439, en calidad de promotor y representante legal del proyecto, “PLAZA COMERCIAL”,
me  notifico por escrito de la NOTA N2 y/o RESOLUCION  N¢

Drc - 1A~ 023 - 202 S , ¥ autorizo a Alberto A. Quintero
Y. para que retire la nota y/o resolucion peitH-~ N —O?\3 A-QO-Z r/junto con

el documento para su correccion.

Sin mas que agregar,

JUDITH ISABEL ROJAS LEZCANO
4-97-1439 |/

s e 0 VA
\8‘1 Xunto con

NOTARIA ! RCEBA -
Esta autenticacion 0o u?;m i
rcsp&ms,abilidad alguna de TEsTa ¥

ido del documento.
oy Ao Al contento del dod



